
Didžioji „Lytagros“ lauko diena – pašarų gausinimas panaudojant atolą 

Kaip kasmet, taip ir šiemet „Lytagros“ lauko diena Bernatonių žemės ūkio 

bendrovėje (Kauno r. sav.), nušurmuliavusi birželio 17 d., pasižymėjo dalyvių 

gausa ir moderniausių dirvos įdirbimo, sėjos, pasėlių priežiūros ir žolinių pašarų 

gamybos technologijų bei žemės ūkio technikos demonstravimu. 

 „Lytagros“ įmonių grupės valdybos pirmininkas, AB „Lytagra“ generalinis direktorius 
Adomas Balsys, su pasitenkinimu atvykusiems iš visų šalies regionų žemdirbiams 
pasakė: „Dalyvių gausa mus įpareigoja lauko dienas rengti ir ateityje. Jas 
organizuosime, nors atvyktų 2-3 lauko dienos dalyviai. Mūsų tikslas - padėti 
žemdirbiams susiorientuoti gausiame informacijos sraute, supažindinti  juos  su 
pažangiausiomis technologijomis ir naujausia technika, parodyti, kaip ji dirba. 
Bendradarbiavimas su žemdirbiais abiem pusėms duoda gerų rezultatų.“ 

Pasak Bernatonių ŽŪB direktoriaus Viliaus Viskonto, nepaisant sudėtingų šio pavasario 
oro sąlygų, suspėta visus darbus nudirbti. „Javai gražiai žaliuoja, o pirma žolė jau 
tranšėjose,“ – džiaugėsi bendrovės vadovas. Jo manymu, kiekvienas lauko dienos 
dalyvis, stebėdamas demonstruojamų mašinų darbą, kažką galės pritaikyti ir savo ūkyje, 
nes čia sutelkta devynios galybės įvairiausių mašinų ir dideliems bei vidutiniams, ir 
smulkiems ūkiams.  

Lauko aikštelėje, tartum parodoje, išrikiuoti, ko gero, visų „New Holland“ modelių 
traktoriai – nuo mažiausių T 5030 (76 AG) iki galingiausių T9060  (535 AG) . 
Suagregatuoti su įvairiais žemės dirbimo padargais ir sėjos bei pasėlių priežiūros 
mašinomis po apžiūros jie išvažiavo į ražienų lauką. 

Kadangi AB „Lytagra“ pirmoji šalyje savo antrinėje  įmonėje – Bernatonių ŽŪB - 
pradėjo diegti neariamosios augalininkystės  technologijas, leidžiančias sumažinti 
degalų ir darbo sąnaudas, pirmiausia ir buvo pademonstruoti „Horsch“ žemės dirbimo 
padargai – skutikliai TERRANO  4 FX,  JOKER 3,5 CT ir TIGER 6 MT. Visi jie skirti 
dirvos ruošimui, naudojant neariminę augalininkystės technologiją.  

Su skutiklių konstrukcija, jų privalumais, paskirtimi, reguliavimu bei darbu lauko dienos 
dalyvius supažindino „Lytagros“ pardavimų grupės vadovas Edgaras Apanavičius. Jį 
papildė  „Horsch“ kompanijos atstovas Lietuvoje agronomas  Nerijus Žukauskas. Jie  
taip pat pristatė ir „Horsch“ pneumatinę sėjamąją  Pronto 6 DC,  kuria galima sėti ne tik 
į minimalaus  įdirbimo dirvą, bet ir tiesiog į ražienas.  



Ne mažesnio susidomėjimo sukėlė ir garsios vokiečių firmos „Amazone“ žemės dirbimo 
padargai ir sėjos bei pasėlių priežiūros mašinos. Pademonstruoti šios firmos  strėlinis 
Cenius 3001  ir diskinis  Catros 6001 skutikliai, kukurūzų sėjamoji „Amazone‘ Classic 
ED602  bei trąšų barstytuvai ir purkštuvai. Apie juos gausiai susirinkusiems 
žemdirbiams papasakojo pardavimų grupės vadovas Sigitas Kliauga. 

Šioje lauko dienos dalyje taip pat buvo pademonstruotas prancūzų firmos „Caruelle“ 
Master 4000 purkštuvas , Amazone purkštuvas UX 5200.  Pardavimų  grupės vadovas 
Rimgaudas Pocevičius pristatė prancūzų  firmos  „Jeantil“ mėšlo kratytuvą  EVR15- 20 ,  
vokiečių firmos „Fliegl“ priekabą  ASW268 su sumontuotais vertikaliais mėšlo kratymo 
biteriais  bei „Jeantil“ srutų  laistytuvą WF25000. 

Pravažiavus mašinoms, į dirvą supuldavo lauko dienos dalyviai. Dirvos įdirbimo kokybe 
domėjosi ne tik žemdirbiai, bet ir specialistai-žemės ūkio inžinieriai, žemės ūkio mokslo 
atstovai. Paskui tas mašinas  vaikščiojo ir Kaišiadorių r. sav. meras Romualdas 
Urmilevičius, šio rajono administracijos direktorius Vytautas Streikauskas ,  Kauno r. 
žemės ūkio skyriaus vedėjo pavaduotojas Vytautas Šniauka,  Raudondvario seniūnas 
Tomas Gaidamonis.  

 Lauko dienos dalyvių būryje buvo ir žemės ūkio ministras Kazys Starkevičius. 
Ministras jau ne pirmą kartą lankosi „Lytagros“ lauko dienose. Jam rūpi ne tik 
modernios technikos demonstravimas, bet ir žemdirbių nuotaikos, jų problemos. Ir tai 
buvo akivaizdu – ministras neturėjo nė vienos laisvos minutės. Tai  jį kalbino žurnalistai 
su mikrofonais, tai jis žemdirbių apsuptyje atsakinėjo į  jiems rūpimus klausimus. 

Nepaisant, kad diena pasitaikė saulėta ir vasariškai šilta, lauko dienos dalyvių dėmesys 
nesumažėjo ir demonstruojant žolinių pašarų  ruošimą, kurioje dominavo garsios 
vokiečių firmos „Krone“ mašinos.  

Kai kuriems lauko dienos dalyviams atrodė, jog menkai užaugusi šiųmetė žolė. Tačiau 
jie nustebo, kai bendrovės vadovas pareiškė, jog tai jau atolas, o pirmoji žolė  sukrauta į 
tranšėjas  prieš keturias savaites.  Jis sakė,  jog tikisi  sudoroti dar du atolus. 

Lietuvos žemės ūkio universiteto docentas Evaldas Klimas atkreipė žemdirbių dėmesį į 
tai, kad būtent tokios brandos atolas – pats geriausias gaminti šienainį ar silosą. 
Mokslininkas patarė neauginti žolės iki kelių, nelaukti, kol ji pasens.  Jo pastebėjimu, 
dabar , kai karvės ganomos jau po seną žolę, sumažėjo pieningumas. „Jeigu karvės būtų 
ganomos po tokį atolą, tai kasdien jos duotų po 30 l pieno. Šeriant jas žoliniais pašarais 



galima iš kiekvienos karvės per metus primelžti po 6 t pieno, o norint daugiau, reikia 
joms papildomų pašarų priedų,“ – sakė doc. E. Klimas. 

Mokslininko nuomone, ūkininkai neturėtų prisirišti prie šieno gamybos, nes kad ir 
geriausiomis oro sąlygomis pagamintas šienas yra menkesnės vertės negu šienainis , o 
pašaras turi būti aukštos kokybės.  

AB „Lytagra“ viešųjų ryšių skyriaus vadovas Juozas Kalinauskas žemdirbiams priminė 
mokslininko anksčiau pasakytus žodžius, kad, norint paruošti gerą pašarą, reikia gero 
žolyno, laiku jį nupjauti ir turėti šiuolaikišką, našią ir patikimą techniką.   

Žolinių pašarų ruošimo  technikos tobulumu, kuri buvo demonstruota lauko dienos 
dalyviams, ko gero, niekas nesuabejojo. Kaip laikrodžiai dirbo „Krone“ žoliapjovės 
EASY CUT 283 S,  EASY CUT 320 CV-Q,  EASY CUT 3210 CV,   EASY CUT 6210 
CV. Jeigu pirmosios žoliapjovės pradalgė buvo 2,8 m, tai paskutinioji pravažiavusi 
paliko 6,2 m pločio žolės juostą, gražiai suguldytą į dvi pradalge .  Apie jų konstrukciją 
ir privalumus, reguliavimą ir priežiūrą čia pat pasakojo AB „Lytagra“ grupės pardavimų 
vadovas  Edgaras  Apanavičius  ir LŽŪU doc. E. Klimas. Viena žoliapjovė klojo žolę į 
pradalgę, kita dirbo su plaušintuve, ketvirtoji  iš karto varė dvi pradalges. Du  
paskutiniai žolės pjovimo centrinio prikabinimo agregatai,  žoliapjovę  perstumiant  į 
vieną ar kitą traktoriaus pusę, dirbo šaudykliniu būdu nevažiuodami  aplink lauką ratu.  

Nepriekaištingai dirbo ir „Krone“ net 11 m pločio  vartytuvas KWT 11.22\10, tolygiai  
paskleisdamas nupjautą žolę visu pradalgės pločiu, o tos pačios firmos  Swadro 807 
grėblys švariai ją sugrėbė į sąvalkas. Paskui prie sąvalkų stojo keli „Krone“ presai:  
Round Pack 1250 MC,  kintamos presavimo kameros Vario Pack 1800MC, 
kombinuotas- kartu ritinį apvyniojantis plėvele  Combi Pack1250 MC ir naujos kartos  – 
Comprima  CF125 XC ir  CF155XC.  Pasak  E. Apanavičiaus,  tai  naujausi  ir 
tobuliausi  firmos gaminami  presai, kurių  konstrukcijoje panaudota daug naujovių ir 
mokslo pasiekimų. Šių  presų  naujo tipo pusiau kintama presavimo kamera įgalina net 
iki 25 proc. padidinti presuojamo ritinio tankį, pagerėja pašaro kokybė,  tuo pačiu 
sumažėja sunaudojamos plėvelės kiekis,  sumažėja gamybos kaštai. Visų dėmesį patrakė 
lauke pasirodęs miniatiūrinis , traukiamas nedidelio  „New holland“  T5030  traktoriaus, 
presas. Tai italų firmos „Wolagri“  R500  presas, skirtas presuoti labai mažus iki 57 cm 
diametro ritinius.   



 Apvyniojant ritinius plėvele, šienainio gamyba brangoka. Stambūs gyvulininkystės 
ūkiai žolę smulkina ir krauna į tranšėjas. Taip laikomas  pašaras ilgai išlaiko savo 
kokybę – net iki sekančio šėrimo sezono. Lauko dienoje buvo pademonstruota ir ši 
pašaro ruošimo technologija. 

Greta kitų žemdirbių technikos lauko dienoje buvo pademonstruotas  ir naujasis Jonavos 
r. Pauliukų žemės ūkio bendrovės „New Holland“ FR 9060 smulkintuvas, kuris bėrė 
susmulkintą   žolės masę į firmos „Fliegl“ ASW393  priekabą. Šalia darbavosi jau 
aštuntus metus dirbantis „Krone“ firmos savaeigis BIG-X smulkintuvas. 

Be minėtų mašinų, buvo pademonstruoti itališki „Wolagri“  FW35 šienainio ritinių 
apvyniotuvai, JCB teleskopinis krautuvas 531-70 ,  įspūdingai atrodantis ir galintis su 
savo 6 m pločio šakėmis kelti net 9 tonas žolės JCB frontalinis krautuvas FARM  
MASTER 434S.  Lauko dienos dalyviai galėjo apžiūrėti smulkiems ir vidutinio dydžio 
ūkiams skirtas Lietuvos ir Lenkijos firmų pagamintas žemės ūkio mašinas.  Aikštelėje 
visą  dieną  puikavosi  keli nauji „New Holland“ kombainai:  rotorinis CR9080, 
CX8090, CSX7080, TC5070,  skirti įvairaus dydžio ūkiams.  

Lauko dienos dalyviai taip pat galėjo pamatyti italų gamybos mobilią grūdų džiovyklą 
PRT120ME, įvairių ūkio reikmenų, grūdų ventiliavimo -  džiovinimo įrangą, universalių 
priekabų, daugybę įvairiausioms žemės ūkio mašinoms atsarginių  dalių ir kitų 
reikalingų jiems dalykų. 

Apibendrindamas lauko dienos rezultatus, žemės ūkio ministrasK. Starkevičius  kalbėjo: 
„Tai, ką daro „Lytagra“, labai trūksta ūkininkams. Čia praktiškai matai, kaip dirba 
galingiausias traktorius, mažiausias  ritinių  presas. Ir tas kiekis čia demonstruotų žemės 
ūkio įvairiausių mašinų iš tikrųjų yra įspūdingas. Man džiugu, kad  šioje lauko dienoje , 
greta įprastų galiūnų, pademonstruoti  ir mažo galingumo traktoriukai, nedidelio 
darbinio pločio ir pigesnės dirvos dirbimo bei pašarų ruošimo mašinos, kurių pastaruoju 
metu  poreikis didėja. Tai rodo, kad į žemės ūkį atėjo tie žemės turėtojai, kurie į jį jau 
buvo ranka numoję. Pagirtinas „Lytagros“ bendradarbiavimas su mokslo ir mokymo 
įstaigomis, mokslininkų pasitelkimas pristatant žemdirbiams naujas technologijas ir 
žemės ūkio mašinas.“  


